
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 1 di 7 

 

 
 

  

CCoommuunnee  ddii  CCoonnddrroo’’  
Provincia di Messina 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Reg. Delibere N.31 del 28/11/2017  
 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE  2017/2019 DI COMPETENZA E DI CASSA. 

 

____________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di novembre alle ore 19:00 e seguenti, nella 

Sala San Vito, alla seduta Pubblica di inzio disciplinata dal comma 1  dell’art. 30 della Legge 

Regionale 06/03/1986 n.9, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale: 

Nominativo P/A Nominativo P/A 

LA MAESTRA DANIELA Si BONANNO FRANCESCO Si 

MILICIA NICOLA Si 
MAGAZZU' FRANCESCO 

GIUSEPPE 
Si 

SCHEPIS ANNUNZIATA Si SCATTAREGGIA LUIGI Si 

SCHEPISI VITA VIVIANA Si FICARRA SEBASTIANO Si 

PENNA ROSA Si RICCIARDI SANTINA SANDIE No 

ENI SANTI Si CATANESE GIUSEPPE PIETRO No 

 

PRESENTI: 10   ASSENTI: 2 

 

Risultato legale, ai sensi del citato articolo 30 L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza il Sig. Rosa Penna nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

 Partecipa il Segretario del Comune  Valentina Terranova . E’ Presente il Sindaco Dott. Salvatore 

Campagna  

Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 

consiglieri : :BONANNO FRANCESCO, MAGAZZU' FRANCESCO GIUSEPPE, FICARRA 

SEBASTIANO 

________________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 2 di 7 

 

 
 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 3 di 7 

 

 
 

 

Si passa alla proposta posta al 7° ed ultimo punto dell’odg avente ad oggetto “Art. 175 Comma 3 D. Lgs. 

18 Agosto 2000, N. 267. Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 di Competenza e di Cassa”. 

Il Sindaco illustra le variazioni apportate al bilancio cominciando da un contributo regionale di € 7.000, 

00 per la biblioteca comunale. Dà atto che ci sono piccoli interventi nei capitoli della spesa di personale. 

Infine, precisa che è stato necessario incrementare il capitolo del trasporto scolastico in quanto si è 

rilevato un maggior numero di alunni. 

I consiglieri di minoranza chiedono come sarà speso il contributo, Il Sindaco rimanda al progetto 

biblioteconomico. In particolare, si prevede l’acquisto di un video proiettore, libri per l’infanzia, lampade 

e scaffalature. 

Il consigliere Scattareggia auspica che si continui a garantire l’apertura. Il Sindaco risponde 

affermativamente, ribadendo che andranno avanti tutte le attività progettuali in corso. 

Il consigliere chiede notizie in merito al Consiglio di biblioteca. 

Il Sindaco risponde che qualche tempo fa nessuno aveva risposto all’avviso pubblico. Recentemente è 

stato riproposto e, fortunatamente, sono arrivate alcune manifestazioni di interesse. 

Il Presidente dà lettura della parte propositiva dell’atto. 

 

Non essendoci interventi, il Presidente pone ai voti la proposta 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente 

Votanti n. 9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari 0 

Astenuti  

      

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta avente ad oggetto “Art. 175 Comma 3 D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267. 

Variazione al Bilancio di Previsione  2017/2019 di Competenza e di Cassa ” 

  

 

Successivamente, con separata votazione, espressa come sopra  

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

Ore  19.49    il consiglio è concluso. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 4 di 7 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta che segue: 

 

Oggetto: ART. 175 COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE  2017/2019 DI COMPETENZA E DI CASSA. 

 

 

 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti Locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO  che: 

 

-con deliberazione n. 11 del 24/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione  

2017/2019; 

 

- con deliberazione n. 21 del 01/08/2017  il Consiglio Comunale ha approvato la salvaguardia equilibri 

generali di bilancio 2017. Art. 193 c. 2 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO che questo ufficio ha proceduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, ed ha accertato che occorre apportare  variazioni di competenza e di cassa  agli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2017/2019 descritte nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, al fine di assicurare gli equilibri generali di bilancio ed il pareggio finanziario; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 175 c. 3 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

All. 2) Prospetto pareggio di bilancio L. 208/2015; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

All. 4) Prospetto con i dati di  interesse del Tesoriere; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 

e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione 

di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), in ordine alla presente variazione; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Settore II Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 5 di 7 

 

 
 

 

 

 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 c. 3 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di   previsione 

finanziario 2017/2019, così come riportata nei seguenti allegati:  

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

 

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il  bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate finali e 

spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), come 

dimostrato nell’All . 2) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015; 

 

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione ha espresso giudizio favorevole di congruità, di coerenza ed 

attendibilità contabile alla variazione di Bilancio oggetto della presente deliberazione;  

 

DI DARE ATTO infine che: 

- il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui in allegato; 

- tutti gli allegati menzionati  formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI DICHIARARE l’adottanda deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 

L.R. 44/91. 

 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria                                                    Il Sindaco 

           ( Rag. Carmelo Aricò )                                                            ( Dott. Salvatore Campagna ) 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 6 di 7 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : ART. 175 COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE  2017/2019 DI COMPETENZA E DI CASSA. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

   

 

Condro’, li  22/11/2017 Resp.le Area Finanziaria 

F.to  Rag. Carmelo Arico'    

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

    

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    
 
 

Condro’, li 22/11/2017     Il Responsabile dell'Area Finanziaria    

F.to Rag. Carmelo Arico'      

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31  Del 28/11/2017   Pag. 7 di 7 

 

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.       

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

F.to     Rosa Penna 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Daniela La Maestra F.to  Valentina Terranova 
 

 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal _______________   al _______________ con  il   

n.______ del Registro pubblicazioni. 

 

  Il Messo Comunale 

   

  F.to Vito Bongiovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il _______________ per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

Dalla Residenza municipale, il             Il Segretario Comunale 

   

  F.to Valentina Terranova 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   28/11/2017         

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il     28/11/2017 Il Segretario Comunale 

   

  F.to Valentina Terranova 

 

 

  Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Condrò    30/11/2017 
 

Il Segretario Comunale 

Valentina Terranova 
 

 

 


